
Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)

DETERMINAZIONE

Numero del provvedimento 34

Data del provvedimento 29/04/2024

Oggetto ATTIVITA’ PRESSO IL CENTRO DIURNO “LA ZATTERA” E DEI RELATIVI SER-
VIZI  INTEGRATIVI DI CUI AL PROGETTO CAN.APE’, IL  CENTRO DIURNO
“MICHELE MAGONE”, IL CENTRO DIURNO “T.O.B.”  E IL CENTRO DIURNO
“CASELLINA”–PROROGA  DELLE  CONVENZIONI/ACCORDI VIGENTI
1/05/2024 - 31/08/2024

Contenuto

Struttura proponente Area Programmazione

Resp. del procedimento Dott.ssa Laura Zecchi

Parere e visto di regolarità
contabile

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto



IL DIRETTORE

VISTI:
- il  vigente  Statuto  e  la  Convenzione  costitutiva  del  Consorzio  SdS  Fiorentina  Nord  Ovest,  come

sottoscritti in  data  22.06.09  da  tutti gli  enti aderenti ai  sensi  dell’art.31  del  D.lgs  267/2000  ed  in
conformità con la LR n.40/2005 e s.mi.,  con atto ai  rogiti del  Segretario del Comune di Calenzano
Dott.ssa Samantha Arcangeli;

- la Deliberazione Assemblea SdS n. 28 del 29.12.2017 ad oggetto il recesso dal Consorzio da parte del
Comune di Fiesole;

- il Regolamento di Organizzazione e il Regolamento di Contabilità del Consorzio SdS Fiorentina Nord
Ovest attualmente vigenti;

- il Decreto del Presidente n. 2/2020, che incarica il sottoscritto Andrea Francalanci, quale Direttore del
Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord-Ovest;

- il Bilancio economico di previsione annuale 2023 e pluriennale 2023-2024-2025, come approvato con
la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 37 del 29/12/2022;

- il vigente Regolamento di Contabilità del Consorzio SdS Fiorentina Nord Ovest attualmente vigente;
- il Piano Integrato di Salute 2020-2022 approvato con deliberazione dell'Assemblea dei Soci n. 9 del

19/06/2020;
- la Programmazione Operativa Annuale (POA) 2024, approvata con deliberazione dell'Assemblea dei

Soci n. 2 del 27/02/2024;

RICHIAMATI:
1. la legge 8 novembre 2000, n. 328 (“Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di
interventi e servizi sociali”) all’art. 22;
2. la legge regionale n. 40/05 (“Disciplina del servizio sanitario regionale”), e ss.mm.ii., che al
Capo III bis (“Società della salute”) disciplina finalità, funzioni e assetti organizzativi delle
Società della salute in Toscana;
3. il decreto legislativo 36/2023 (Codice degli Appalti) art. 6;

PREMESSO che la Società della Salute Fiorentina Nord Ovest ha confermato fra i propri obiettivi
prioritari quello di operare nel settore del sostegno alle politiche familiari per i cittadini italiani e
immigrati che vivono particolari momenti di difficoltà legati all'inclusione sociale, mettendo in atto e pro-
muovendo un insieme di azioni volte alla razionalizzazione e miglioramento dei servizi agli utenti, alla crea-
zione di nuove opportunità per l’inserimento sociale e alla creazione di percorsi per la presa in carico inte-
grata sul territorio attraverso il Servizio Sociale Professionale;

DATO ATTO che nell’ambito dei servizi rivolti ai minori sono state stipulate le seguenti convenzioni:

• convenzione per l’erogazione di prestazioni semiresidenziali del centro diurno per minori “La Zatte-
ra” e dei relativi servizi integrativi di cui al progetto “CAN.APE’”, sito in Via Giusti n° 7 a Campi Bisen-
zio, approvata con il decreto del Direttore n.154/2018, per il periodo 01/10/2018 - 30/09/2021 e
prorogata con i Provvedimenti del Direttore 114/2021, 87/2022, 151/2022, 84/2023, 132/2023 fino
al 30/04/2023;

• convenzione per l’accoglienza di minori nel centro diurno per minori “Michele Magone”, sito in Via
Amendola n° 68 a Scandicci, approvata con la deliberazione di Giunta Esecutiva

n.7/2020, per il periodo 02/11/2020 – 31/07/2021 e prorogata con i Provvedimenti del Direttore 114/2021,
87/2022, 151/2022, 84/2023, 132/2023 fino al 30/04/2023;

• accordo tramite lettera contratto per l’accoglienza di minori nel centro diurno “T.O.B. ( think
out the box )”, sito in Via Garibaldi n° 206 a Sesto Fiorentino, approvata con provvedimento del Direttore
24/2022, per un periodo di 6 mesi da marzo a luglio 2022 ,  prorogato con
Provvedimenti del Direttore 87/2022, 151/2022, 84/2023 e 132/2023 fino al 30/04/2024;

• accordo tramite lettera contratto per l’accoglienza di minori nel centro diurno “Casellina”, sito in Via



di Sollicciano 11, a Scandicci, approvata con provvedimento del Direttore 125/2022, per il  periodo
Novembre 2022 – Luglio 2023 e prorogato con il decreto 84/2023 e 132/2023 fino al 30/04/2024;

RILEVATO  che la realizzazione di suddetti servizi di accoglienza è prevista tra le attività programmate  per
l’Area dei minori e famiglie e l’Area della marginalità, di cui alla deliberazione Programmazione Operativa
Annuale (POA) 2024, approvata con deliberazione dell'Assemblea dei Soci n. 2 del 27/02/2024, avente a og -
getto “Programmazione Operativa Annuale (POA) 2024” e che si rende necessario provvedere al manteni-
mento di tali servizi per tutto il territorio della zona;

CONSIDERATO che sono in fase di valutazione le procedure per la ridefinizione dei rapporti convenzionali
con i soggetti gestori di strutture residenziali e semiresidenziali rivolte a vari target di destinatari, comprese
quelle oggetto del presente provvedimento, anche alla luce delle recenti interpretazioni circa l’applicazione
del decreto legislativo n., 117/2017 (Codice del Terzo Settore) e, in particolare, degli artt. 55 e 56 ;

RITENUTO pertanto, in coerenza con la programmazione zonale e al fine di rispondere appropriatamente al
fabbisogno di accoglienza semi-residenziale di minori in carico alla Zona, di dare continuità ai rapporti con-
venzionali, prorogando gli accordi in essere per il periodo dal 1/05/2024 al 31/08/2024 con la Cooperativa
Macramè SCS per il Centro diurno “La Zattera” e relativi servizi integrativi  di cui al Progetto “Can.Apè” di
Campi Bisenzio, con La Melagrana APS per il Centro diurno “Michele Magone”,  con la cooperativa Convoi
scs onlus per il Centro diurno “T.O.B.” e con la Fondazione Solidarietà Caritas ETS per il Centro diurno “Ca-
sellina” ;

ACQUISITA la disponibilità delle strutture alla proroga delle convenzioni alle medesime condizioni e costi a
seguito della richiesta formulata con nota trasmessa a mezzo PEC/MAIL in data 19/04/2024 e 22/04/2024
(prot. SdS n. 2790-2791- 2792-2899/2024 cui tutti i gestori hanno dato riscontro positivo);

DATO ATTO che, relativamente all’adozione del presente atto, non sussistono situazioni di conflitto di inte-
resse neppure potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/00;
con le modalità previste dallo Statuto;

per i motivi esposti in narrativa:

DECRETA

1. di disporre, per le motivazioni esposte in narrativa e che qui si intendono integralmente richiamate, la
proroga dal 1 maggio al 31 agosto 2024 per la durata di mesi 4 (quattro) delle convenzioni e accordi vigenti
relative alle seguenti strutture, alle medesime condizioni e costi, nelle more dell’espletamento della proce-
dura di ridefinizione dei rapporti contrattuali attualmente in corso:

• convenzione con la Cooperativa Macramè SCS per il Centro diurno “La Zattera” di Campi Bisenzio e
relativi servizi integrativi di cui al Progetto “Can.Apè”;

• convenzione con La Melagrana APS per il Centro diurno “Michele Magone”;
• accordo tramite lettera contratto con Cooperativa Convoi scs onlus per il Centro diurno “T.O.B.”;
• accordo tramite lettera contratto con Fondazione Solidarietà Caritas ETS per il Centro diurno “Casel-

lina”;

2. di prendere atto che la proroga della vigente convenzione possa tuttavia cessare anticipatamente rispetto
a quanto previsto al punto 1) in esito alla conclusione della procedura di ridefinizione dei rapporti contrat-
tuali e sottoscrizione di nuova convenzione e/o contratto;

3. di provvedere a comunicare la suddetta proroga ai soggetti interessati;

4. di pubblicare il presente provvedimento sull’apposita sezione del sito istituzionale dell’ente



dando pubblicità alle informazioni inerenti alla relativa spesa ai sensi del D. L.vo n.33/2013.

IL DIRETTORE
Dott. Andrea Francalanci


	Società della Salute
	Zona Fiorentina Nord Ovest
	Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)

